nec non etiam cuiuslibet provinciae iudices et eorum officia vindicari, eos autem qui talia deliquerunt et participes eorum sceleris capitale periculum sustinere, talem vero mulierem ubique (quaeri) et cum 5 propriis rebus (in) monasterio recondi, in quo cautius custodiri possit, ut non rursus in eodem crimine reperiat. Si vero diaconissa fuerit et filios habuerit legitimos, legitimam partem dare filiis. Si vero intra unum annum postquam cognoverit tale 10 facinus tales res iuri venerabilium domorum non vindicentur, iubemus omnibus modis comitem privatarum nostro fisco has assignare, locorum iudice qui neglexerit easdem vindicare cingulo privando et multam V librarum auri a comite privatarum 15 exigendo.

Omnibus itaque generaliter in saeculari vita conversantibus et maxime theatralia exercentibus viris ac mulieribus nec non et prostantibus interdicimus uti schemate monachi aut monastriae aut ascetriae aut cuiuscumque personae huius imitari, scientibus universis praesumentibus aut uti tali schemate aut 25 imitari eum aut illudere in quacumque ecclesiastica disciplina, quia et corporalia supplicia sustinebunt et exilio contradentur; providentibus huic rei locorum episcopis et qui sub eis sunt clericis, sed etiam civilibus militaribusque iudicibus et quae sub eis 30 sunt officiis et locorum defensoribus. Poenas autem

iudicem T || et] etiam V || 2 iudicari T¹ || autem om. T || 3 sustinebit R¹ T || 4 vero om. T¹ || ubique VT¹ ubiqueque RT² vulg. || *quaeri addidi || 5 in add. vulg. || recondi T¹ vulg. || reddi RVT² || cautus R¹ || 6 eadem R¹ || 8 legitimam R² T vulg. || et legitimam R¹ V || dari vulg. || 9 citra R¹ || annum unum T, annum post cognoverit coll. V || *cognoverit VT cognoscerit R vulg.; an leg. cognitum sit? || 10 facinus] commississet s. v. add. V³, commississe add. vulg. || iure R¹ T², om. T¹ || domum RT || non om. R² V || 11 commitem V comiti R committi T² committi T³ || 12 fisco nostro R vulg. || has] haec R || iudicem T², iudice restituit T¹ || 13 easdem] res add. vulg. || 14 auri om. R auri a om. T¹ || commite V || 15 exigendo vulg. || exigenda VT exigendam T || 19 itaque in T² || saeculari] saeculo in T¹ || 21 prostantibus RV prostratibus T² || 22 uti vulg. || ut RT *** V¹ nec non et V² et ut V³ || scemati RV¹ T || monasteric T || aut asistrio V aut sistrio T², om. RT¹ || 23 huius T¹ ius V his RT² huiusmodi vulg., hoc Heimbach || inimitari V immutari R || 24 aut] ut R¹ || uti tali] in tali R¹ T utilitati T¹ || 25 inimitari R || eum om. vulg. || illudere] illud est R || disciplina ecclesiastica R² || 26 quia et] et del. T² || 27 contradentur T || huic vulg. || huius libri || 28 etiam] et T² || 29 cuiuslibet R || quae vulg. || qui RVT || 30 sunt om. R¹ || Poenas] P**** V¹

παρόντι νόμῳ ἐγκειμένας, αἵτινες καὶ τοῖς προτέροις νόμοις εἰσὶν ἐγνωσμένας, οὐ μόνον ἐν τοῖς μέλλουσι, ἀλλὰ καὶ ἐν τοῖς προλαβοῦσι θέμασιν ἤτοι ἀμαρτήμασι κρατεῖν καὶ πᾶσι τρόποις ἐκδικεῖσθαι θεοπίζομεν· τὰ δὲ διὰ τοῦ παρόντος νόμου νεωστὶ διατυπωθέντα ἐπὶ μόνου τοῖς μέλλουσι χρόνοις παραφυλάττεσθαι κελεύομεν.

(Ἐπίλογος.) Ἡ σὴ τοίνυν ἐνδοξότης αἵτινα διὰ τοῦ παρόντος νόμου τοῦ εἰς τὸ διηνεκὲς ἰσχύοντος ἢ ἡμετέρα ἐθέσπισε γαληνότης, κατὰ πάντα φυλαχθῆναι προνοησάτω, καὶ εἰς τὴν ἀπάντων γνώσιν κατὰ ταύτην τὴν βασιλίδα πόλιν προτιθεμένων ἰδίκτων ἀγάγοι. Dat. k. Mai. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XX. post cons. Basillii ve. anno V. ind. IX. [a. 546]

Κατεπέμφθη Πέτρῳ ἐπάρχῳ πραιτωρίων. 15

praesenti legi insertas, quae et prioribus legibus sunt notae, non solum in futuris, sed etiam in praecedentibus casibus seu delictis valere et omnibus modis vindicari sancimus; per praesentem enim legem nuper dispositas in solis futuris temporibus servari iubemus.

(Epilogus.) Tua igitur gloria quae per praesentem legem in perpetuum valituram nostra sanxit tranquillitas per omnia custodiri provideat.

D. kal. Mai. CP. imp. dn. Iustiniani pp. A. anno XVIII. post cons. Basillii ve. anno III.

PKA

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΖΟΜΕΝΩΝ.

CXXIV. Auth. CXVII. Coll. IX tit. 5

R; UT LITIGANTES

IURENT QUIA NEQUE PROMISERUNT DARE IUDICIBUS NEQUE DABUNT; ET DE SPOR-TULIS; ET UT QUAE IUBENTUR REFERENDARI COMPLEANT ET NON MISCEANT SEMET IPSOS CAUSAE ET PER SE EXE-QUANTUR R;

Idem Aug. Petro pp.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Πέτρῳ ἐπάρχῳ πραιτωρίων

(Προοίμιον.) Τὸν παρόντα νόμον προφερόμεν, 25 ἵνα καὶ ἡ τῶν δικαστῶν καθαρότης φανερωθῇ καὶ οἱ δικαζόμενοι μὴ ἰσχύωσι διὰ δόσεως τοῦς νόμους περιγρᾶσαι.

(Praefatio.) Praesentem legem proferimus, ut et iudicum puritas appareat et non valeat litigantium suffragium circumvenire leges.

CAPUT I.

Κελεύομεν τοίνυν, ὅσους παρ' οἰοισδήποτε δικασταῖς ἢ ἀρχονται δίκαι ἢ ἐκκλητοὶ ἐξετάζονται, πρὸ 30 cantes aut administratores lites aut appellationes

Epil. om. L, ubi eius loco adicitur novellae CXXXVII c. 6 extr. (Βεβαιούμεν δὲ καὶ . . .) et epil.

Nov. CXXIV (Authent. CXXVII = Coll. IX tit. 5: gloss.) Graece extat in ML, B 7, 4, 5. — Epit. Theod. 124, Athan. 5, 3. Iulian. const. CXXII.

c. I in. — 626, 11 διετύπωσαν) ex B habent B³ A 26, 9 p. 229 Zach., Nomoc.^m XIV tit. 13, 18; 626, 11—21 repetit Ecloga I—X Bas.

sores. Poenas autem praesenti legi insertas, quae quidem etiam prioribus legibus cognitae sunt, non solum in futuris, sed etiam in praeteritis casibus seu delictis valere et omnibus modis irrogari sancimus; quae vero per praesentem legem recens statutae sunt, eas solis futuris temporibus observari iubemus.